
Český svaz chovatelů 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů 

 Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel.: 284684224, fax: 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu ,  http://www.cschdz.eu 

IČO: 00443204, DIČ: CZ00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č. j. /ze dne: Vyřizuje/linka:   Dne:  

83 - 16/2013 ČSCH     Tomáš Marušák   2. 10. 2013  

 

Zápis 3/2013 

Zasedání komise posuzovatelů holubů 

Šilheřovice, 2. 10. 2013 

 
Přítomni:  Jiří Holáň, Josef Brandejs, Karel Jirků, Jiří Sčebel, Martin Smetana 

Zahájení:  18:00 

Ukončení:  23:00 

Program: 1) Zahájení 

  2) Došlá pošta 

  3) Neplnění povinností posuzovatelů 

  4) Čestné členství sboru posuzovatelů 

  5) Příprava a školení adeptů 

  6) Nominace na CV Lysá nad Labem 2013 

  7) Úkoly od ÚOK 

  8) Příprava školení 2014 

  9) Závěr 

 

1) Zahájení 

Zasedání komise zahájil v 18 hod. př. Holaň přivítáním přítomných.  

 

2) Došlá pošta 

  

Ing. Gerhart Stein – navrhuje reorganizaci posuzovatelského sboru tím způsobem, že 

posuzovatelský sbor nebude řízen centrálně, ale v modelu řízení v regionech. Dále navrhuje 

způsob posuzování na celostátních výstavách ČSCH. Posuzovatelé by posuzovali bez nároku 

na honorář, pouze při zajištění noclehu a adekvátního občerstvení.  Komise posuzovatelů se 

návrhy př. Steina zabývala, ale ve svém stanovisku konstatuje, že vzhledem k počtu 

posuzovatelů v jednotlivých krajích není důvod přecházet k jinému modelu řízení 

posuzovatelů.  

mailto:holubi@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


Př. Miroslav Petrovský – zaslal dopis o způsobu a vývoji posuzování v Čechách a okolních 

zemích i popisem historického vývoje různých způsobů posuzování a vývoje náhledu na tuto 

problematiku. Komise posuzovatelů vzala dopis na vědomí.  

Př.Slavibor Petržílka – informuje komisi posuzovatelů o vystavovaných plemenech holubů 

Takla, Wuta, Kelebek, Adana a Hedvábný pávík, kteří nemají v současné době platný vzorník.  

 

3) Neplnění povinností posuzovatelů  

Posuzovatelé Milan Moravec, Miroslav Svoboda a Jana Svobodová byli na základě zjištění 

revizní komise ÚOK a komise posuzovatelů vyzváni k doložení členství v ČSCH a to do 31. 

srpna 2013. Jelikož k tomuto datu se ani jeden z oslovených posuzovatelů nevyjádřil a 

nedoložil požadované potvrzení členství, komise posuzovatelů rozhodla o pozastavení 

činnosti výše jmenovaných posuzovatelů a to od 1. 11. 2013. Tuto záležitost dále předává k 

řešení ÚOK s návrhem na vyloučení z posuzovatelského sboru, jelikož došlo k porušení stanov 

ČSCH a to §7 odst. 1, neplacením členských příspěvků.  O pozastavení činnosti budou výše 

jmenovaní posuzovatelé neprodleně informováni.  

Zodpovídá:  Holaň, komise posuzovatelů 

 

4) Čestné členství sboru posuzovatelů 

Komise se zabývala návrhem udělení čestného členství sboru posuzovatelů.  

Tajemník ÚOK bude pověřen doplněním webových stránek svazu tak, aby v sekci 

posuzovatelů holubů byli viditelně označeni čestní členové sboru posuzovatelů.  

Zodpovídá:  Holaň, Marušák 

 

5) Příprava a školení adeptů  

Př. Smetana podal zprávu o stavu přípravy adeptů na posuzovatele. Většina adeptů se školení 

posuzovatelů a školení adeptů zúčastňuje. Pouze př. Bílek se za poslední 2 roky neúčastnil 

žádného školení, bude proto vyzván k vyjádření, zda bude v adeptském kurzu nadále 

pokračovat. V letošním roce se mohou k závěrečným zkouškám přihlásit 3 adepti, skutečný 

počet bude upřesněn po školení adeptů v Pelhřimově. Praktické školení adeptů se koná 11. 

10. 2013 při krajské výstavě v Pelhřimově. Školení je zaměřeno zejména na praktické 

posuzování a zároveň jako příprava na závěrečné zkoušky v Lysé nad Labem.  

Závěrečné zkoušky adeptů na posuzovatele se uskuteční při CV v Lysé nad Labem 14. 11. 

2013 po posouzení holubů. Členové zkušebních komisí byli jmenováni ve složení: Holaň, 

Smetana, Brandejs, Veselý, Krůta, Otruba, Jadrníček, Sčebel, Šulák, Hrubá, Slepička, Čejka. 

Složení jednotlivých zkušebních komisí bude upřesněno.  

Zodpovídá:  Holaň, Smetana 

  

6) Nominace Lysá nad Labem 2013 

Komise posuzovatelů navrhla předběžný seznam posuzovatelů pro CV Lysá nad Labem 2013: 

Holaň, Smetana, Brandejs, Veselý, Krůta, Otruba, Jadrníček, Sčebel, Šulák, Hrubá, Slepička, 

Čejka, Jirků, Straka, Bukovský, Erlich, Klepešta, Kroft, Petrovský, Petržílka, Veltruský, Záhora, 

Gajda, Gaš, Slančík, Svatuška.  

Jednotliví posuzovatelé budou osloveni, zda s nominací na CV souhlasí. Tajemník ÚOK 

vyjádření posuzovatelů zajistí do 31.10.  

Zodpovídá:  Holaň, Marušák 



 

7) Úkoly zadané ÚOK 

a) Komise posuzovatelů připravila na základě žádosti ÚOK seznam plemen holubů, které se 

vyskytují na výstavách ČSCH a nemají zpracovaný vzorník. Seznam plemen byl sestaven 

z hlášení posuzovatelů, jedná se především o tyto plemena:  Srbský vysokoletec, Polský 

poštovní výstavní holub, Slezský štítník, Tulský ohnivý holub, Kadeřavý indický pávík, 

Hedvábný pávík, Východoslovenský rejdič, Takla, Wuta, Kelebek a Adana. Tento seznam 

bude předán Standartové komisi, která provede vyhodnocení a případně zajistí vzorníky 

plemen zapsaných v seznamu EE.   

b) Na výstavách ČSCH se vyskytují holubi s falešnými kroužky, jedná se o plastové kroužky 

imitující zahraniční kroužky, ovšem místo označení EE jsou označeny zkratkou EU. Holuby 

s těmito falešnými kroužky nelze posuzovat, komise o této problematice bude 

informovat posuzovatele. Dále budou posuzovatelé opakovaně upozorněni, že na 

výstavách ČSCH lze posuzovat poštovní holuby pouze s kroužky ČSCH a ne s kroužky 

Českomoravského svazu poštovních holubů.  

c) Komise posuzovatelů sestaví seznam plemen včetně barev a kreseb, který bude sloužit 

jako vzor pro řazení holubů na výstavách. Seznam bude vypracován ve spolupráci se 

standartovou komisí.  

Zodpovídá:  Holaň, Smetana 

 

8) Příprava školení posuzovatelů 2014 v Pardubicích 

Př. Smetana prověřil možnosti pořádání školení posuzovatelů holubů v Pardubicích v hotelu 

TRIM. Vedení hotelu nabídlo pořádání školení za stejných podmínek jako v loňském roce. 

Školení posuzovatelů se bude konat ve dnech 8. - 9. března 2014. Školení bude zaměřeno 

zejména na přechod k evropskému způsobu posuzování. Účast všech posuzovatelů bude 

povinná, pokud se některý posuzovatel nebude moci školení ze závažných důvodů účastnit, 

bude pozván ke školení v náhradním termínu. Ovšem do doby absolvování náhradního 

školení nebude moci posuzovat.  

Školení bude probíhat ve 4 pracovních skupinách, komise jmenovala vedoucí lektory těchto 

skupin ve složení: Holaň, Wieder, Smetana a Veselý.  

Komise sboru navrhuje ÚOK vytvořit jednotný systém a přípravu školení po vzájemné poradě 

a školení s lektory.   

Komise připraví pro všechny posuzovatele praktickou příručku pro evropský způsob 

posuzování holubů.  

Zodpovídá:  Holaň, Smetana 

 

9) Závěr 

Př. Holáň poděkoval přítomným členům komise za aktivní přístup při jednání komise a ve 23 

hod po vyčerpání všech bodů programu jednání ukončil.  

         

 

Zapsal: Jiří Sčebel, Martin Smetana 


